129. Probatur prima pars conclusionis, in primis S. Scriptura, SS. Patres, & Concilia, di-

cunt, auxilium, vel gratiam, per quam liberatur à servitute peccati, fundari in fide: ergo infideles non possunt diu servare totam legem. Conseq. est clara antea probatur. S. Paulus ad Rom. 3. ut ostendat necessitatem fidei, afferit, prius omnes gentes, & judæos, suffit sub peccato, seu plenos peccatis; quia de lege sua confessi non potuerunt naturali sapientia, & libertate, vincere concupiscentias: ergo, inquit, fidem esse necessariam ad vitanda peccata contra legem naturæ. Unde eod. c. 3. v. 27. ait: *Tibi est ergo glorification tua: exclusa est per quam legem? factorum? non: sed per legem fidelis.* Quia diceret: quare gloriaris Judæi? an quod justitiam habeas ex lege, sacrificiis, & ceremoniis tuis? non potes ideo gloriaris; quia lex tua, & sacrificia tua, non dant tibi vires, nec opera etiam legi conformia te justificant. Hinc (pergit Apostolus) exclusa est vel adempta tibi gloria: non quidem per legem factorum, seu Mofaciam, quia hanc humilitatem non docuit (ut advertit Emmanuel Sa in bunc locum) sed per legem fidei, per quam cognoscitur nihil posse sine gratia DEI, & quia lex fidei simul confortat gratiam, ut possit, non quidem per tuum solum arbitrium, sed per gratiam DEI, quia datur per fidem: atque adeò possit in Domino gloriari.

Idem S. Paulus ad Galat. 3. v. 22. ait: *Conclusa Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fidei Jesu Christi daretur credentibus.* Hoc est (ut explicat Cornelius) Scriptura declaravit omnes esse peccatores, ut promissio daretur ex fide: per promissionem autem ait Suarez 1. 1. de grat. c. 27. n. 15. non tantum intelligitur perfecta sanctitas, vel beatitudine: sed etiam intelliguntur medietas leui vires ad eam acquirendam.

Idem de infidelibus afferunt SS. Patres, & Concilia, quia, dum dicunt, nos liberari per gratiam, & per hanc concreti victoriam tentationum; eo ipso sat indicant, non credentibus eam victoriam non concedi. Sic Patres Concilii Carthaginensis in sua epistola ad Iuncentium, que est 90. tunc epistola S. Augustini, resurgent tanquam errorum, Pelagianorum, quod nullum relinquant locum gratiae DEI, quia Christi sunt, qua ipsius nostræ voluntatis arbitrio vere sit liberum, dum à carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur. Et S. Augustinus de spiritu & litera, c. 13. *Quod operum lex ministrando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat.* .... *Lege operum dicit Deus: sic, quod jubet, lege fidei dicitur DEO: da, quod jubes.* Idem S. Doctor in expositione quarundam propositionum epistola ad Rom. c. 19. ait: *Ea ipsa, que non potest impleri per legem, per fidem impleta sunt.*

130. Probatur jam secunda pars conclusionis à quibusdam ex Concilio Milevitano, quod car. 4. ait, gratiam juvare, ut, quod faciemus cognoverimus, etiam facere diligamus, atque valeamus: loquitur autem de gratia justificante, & seu habituali; nam inferius addit: *Ut edificant charitatem, scientia non possit inservire: quia verba necessaria intelligenda sunt de gratia includentes charitatem, quae est gratia habitualis: & car. 5. addit, per eam gratiam (quam expresse vocat gratiam justificationis) non tantum dari possit fa-*

*ctiarius, sed simpliciter;* qui anathema dicit affirmanti, eam dari tantum ad facilius posse: ergo ex Concilio saltem infartur, nos si in hac gratia (si non ex natura reis, saltem ex lege DEI) non posse totam legem servare, sive omnia facere; nam, quod nullum actum bonum facere possimus, non vult Concilium; est enim certum, quod peccator non tantum opus naturale, sed etiam supernaturale, scilicet actum fidei, vel spesi, vel alterius virtutis, qui sit meritorius de congruo, possit elicere cum gratia actuali sine gratia habituali. Equidem responderi potest, Concilium loqui de actibus, seu praceptis supernaturis, ut explicavimus n. 105, sed hoc ipsum iam fideles debet absteneri à perseverantia in statu peccati; qui sic latenter pracepta supernaturale, quae sapientia, ordinari non possunt violent.

131. Prob. tamen hæc altera pars conclusionis 2. efficaciis etiam de lege naturali. Concilium Araucanicum II. can. 13. ait: *Arbitrium voluntatis, in primo hominem infirmatum, nisi per gratiam baptismi, non potest reparari;* sed gratia baptismi est gratia sanctificans 3. hac enim tunc infunditur, etiam parvulus, qui alterius gratia capaces non sunt: ergo. Subsumo: atque arbitrium est infirmatum ita, ut non possit totam legem natura servare ex n. 126. & seq. ergo debet per gratiam sanctificantem reparari, ut hanc servare queat. Et hæc est ratio S. Thome 1. 2. q. 109. a. 4. in corp. ubi ait, arbitrium non possit implere mandata sine gratia faciente, hoc est, reparante.

Nec dicas, modo homo semel habuerit gratiam, iam ipsum esse sanatum, quamvis gratiam iterum perdat; cum non simili perdat idem, & spem; nam, quamvis post iterum perditam gratiam non omni priori modo infirmetur liberum arbitrium, tamen valde infirmatur: & ut ait S. Thomas 1. 2. q. 109. a. 4. in corp. homo, qui est in peccato mortali, est aversus à DEO, nec habet cor suum confirmatum in DBO, tanquam ultimo fine: ergo non potest conlanter bene uti creaturis, nec convenienter ordinare suas actiones, ita, ut non sepe cadat, & ad creaturem potius convertatur quam ad DEUM.

132. Prob. 3. Ex Pатribus, qui (ut ait Suarez, in iis evolendis diligentissimum) nobiscum sentiunt, si omnes eorum textus simul fumanter (quamvis forte unus, & alter seorsim, possit alter exponi) Sic S. Gregorius homil. II. in Ezechiel posse medium ait: *Peccatum quippe, quod per penitentiam cithis non deletur, aut peccatum est, aut causa peccati, simul & pena peccati; omnem enim, quod prius committerat, peccatum est: sed scitimus penitenti non tergitur, iusto iudicio omnipotens Deus obligatani peccatis mentem etiam in culpan alteram permittit cadere.* S. Augustinus 1. de spiritu & litera, c. 26. loquens de lege naturali (qua loquitur de decalogio) ait, illud Apostoli ad Rom. 2. v. 13. *Factores legis justificabuntur: non esse ita intelligendum, tanquam per opera, non per gratiam justificantur: . . . sed, inquit, sic intelligendum est: Factores legis justificabuntur, ut sciantur, alter eos non esse factores legis, nisi justificantur: ut non justificant factores accedat, sed, ut factores legis justificatio precedat.*

133. Prob. 4. rationibus, vel saltem con-

R. P. Ant. Mayr Theol. Tom. I.

hunc

*An homo sine gratia possit vincere omnes tentat. Et servare totam legem naturæ.* 121

gruentis 1. Experiencia ostendit, neminem enim ex fidelibus diu harere in uno peccato gravi, & contra omnes concupiscentias constanter dirimere, nec in alia peccata labi. 2. Proecho Spiritis Sancti, vi cuius homo custodiatur à peccatis, & juvat, ad vincendas longo tempore omnes malas concupiscentias, et in igne beneficium, quo sunt indigni, etiam fideles, si in peccato perseverent. 3. Abstinere diu à peccatis gravibus exigit sanè eos obfirmatum firmillimo proposito contra omne peccatum: atque non habet, qui diu in statu peccati perseveret, ergo.

## ARTICULUS XI.

### Solvuntur Objectiones.

134. O B. 1. contra 1. conclusionem, Scriptura & SS. Patres loquuntur universaliter de omnibus temptationibus, quando adstrinxunt necessitatem gratiae: ergo etiam ad vincendas temptationes leves necessaria est gratia. prob. ant. Scriptura tantum simpliciter vocant temptationem, etiam illam, quam vinci sine gratia posse negant, e. g. dicunt: *Et ne nos inducas in temptationem.* Matth. 6. v. 13. SS. Patres dicunt, quilibet temptationes vinci non posse: sic S. Gregorius cit. n. 125. dicit *cuilibet temptationis,* & S. Chrysostomus ibidem cit. dicit, *omnes temptationes.* Relydit, antec. & Scriptura, ac Patres loquuntur de temptationibus gravibus, quæ simpliciter dicuntur temptationes, conc. ant. loquuntur de omnibus etiam levibus. neg. ant. & conseq. Scriptura ad meum SS. Patrum expoundit est, & SS. Patres etiam exponenti sunt, ita, ut non sibi contradicant: ergo non possunt intelligi de quibus levity temptationes; cum alias homo nihil boni naturalis possit libere facere, ut probatum n. 121, quod tamen est contra SS. Patres, & Scripturas n. 85, & seq. adductas.

Unde etiam Bellarminus, tom. 4. contr. 3. l. 5. ipsa quādam ad DEUM. 132. Prob. 3. Ex Pатribus, qui (ut ait Suarez, in iis evolendis diligentissimum) nobiscum sentiunt, si omnes eorum textus simul fumanter (quamvis forte unus, & alter seorsim, possit alter exponi) Sic S. Gregorius homil. II. in Ezechiel posse medium ait: *Peccatum quippe, quod per penitentiam cithis non deletur, aut peccatum est, aut causa peccati, simul & pena peccati; omnem enim, quod prius committerat, peccatum est: sed scitimus penitenti non tergitur, iusto iudicio omnipotens Deus obligatani peccatis mentem etiam in culpan alteram permittit cadere.* S. Augustinus 1. de spiritu & litera, c. 26. loquens de lege naturali (qua loquitur de decalogio) ait, illud Apostoli ad Rom. 2. v. 13. *Factores legis justificabuntur: non esse ita intelligendum, tanquam per opera, non per gratiam justificantur: . . . sed, inquit, sic intelligendum est: Factores legis justificabuntur, ut sciantur, alter eos non esse factores legis, nisi justificantur: ut non justificant factores accedat, sed, ut factores legis justificatio precedat.*

133. Prob. 4. rationibus, vel saltem con-

R. P. Ant. Mayr Theol. Tom. I.

hunc